
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 303 del 28/11/2022    

Repertorio Generale n. 1229  del 29/11/2022 

Oggetto:  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  SOMME  PER  CONTRIBUTO  IN  FAVORE 
DELLE FAMIGLIE CON FIGLI (3-6 ANNI) ISCRITTI E FREQUENTANTI LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA PUBBLICA STATALE NELL'ANNO SCOLASTICO 2021/22 AI SENSI 
DEL D.LGS.65/2017  .  -  RIPARTO  ANNUALITÀ  2021  -  CIRCOLARE  REGIONALE  - 
DIRETTIVA  PROT.N.36666  DEL  29.09.2021  
. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

III SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 303 del 28/11/2022  
  

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME PER CONTRIBUTO IN FAVORE 
DELLE FAMIGLIE CON FIGLI (3-6 ANNI) ISCRITTI E FREQUENTANTI LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA PUBBLICA STATALE NELL'ANNO SCOLASTICO 2021/22 AI SENSI 
DEL D.LGS.65/2017 . - RIPARTO ANNUALITÀ 2021 - CIRCOLARE REGIONALE – 
DIRETTIVA PROT.N.36666 DEL 29.09.2021 
. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO:

 che il Decreto Legislativo n. 65 del 13/04/2017 ha istituito il sistema integrato di educazione 
e istruzione dalla nascita fino a sei anni,  definendo i servizi, gli obiettivi strategici e le fina-
lità, il sistema di governance e quindi i compiti degli attori istituzionali;

 che la Regione Sicilia Assessorato dell’Istruzione e della Formazione professionale-Dipar-
timento   dell’Istruzione,  Servizio  VII  Diritto  allo  studio  ha  trasmesso  la  Direttiva 
prot.n.36666  del  28.09.2021  integrata  con  successiva  Direttiva  prot.n.40215/istr.  del 
30/09/2021 : “Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione -pro-
grammazione regionale annualità 2021 per interventi di sostegno economico alle famiglie  
con figli da 3-6 anni frequentanti la scuola dell’Infanzia al fine di abbattere il contributo  
per la mensa scolastica presso la scuola dell’Infanzia pubblica statale a.s. 2021-22; 

VISTO:

copia informatica per consultazione



• Che  sono stati erogati dalla Regione Sicilia Assessorato dell’Istruzione  al Comune di Taor-
mina la  somma di  € 59.622,49 prenotata al  n.11261/2022 con  Delibera di G.M. n.229 del 
05.09.2022 .

• il  D.lvo.  n.  65  del  13/04/2017  -  il  Piano  di  Riparto,  parte  integrante  della  Direttiva 
prot.n.36666 del 29.09.2021,  annualità 2021-  nel quale vengono indicati gli importi desti-
nati ad ogni Comune, al fine di garantire alle famiglie degli alunni che frequentano  le scuo-
le dell’infanzia statali per l’anno scolastico 2021/22 , un sostegno economico . 

• la Direttiva prot.n.36666 del 28.09.2021 della Regi one Sicilia  Ass.to  Istruzione e forma-
zione professionale con l’allegata Tabella di Riparto dalla quale si evince l’importo di  € 
8.138,57 (contributo mensa scolastica per gli alunni che frequentano gli Istituti statali ) per 
la Scuola dell’Infanzia statale di Taormina (ME) prenotato al n.11261/2022 ( Delibera di 
G.M. n.229 del 05.09.2022).

PRESO ATTO della documentazione trasmessa dai genitori degli alunni che frequentano le Scuole 
dell’Infanzia statali del Comprensivo 1 di Taormina (ME) dalla quale risultano i dati relativi ai be-
neficiari aventi diritto al contributo di che trattasi, per l’anno scolastico 2021/22;

RITENUTO quindi necessario impegnare la somma complessiva di € 8.138,57 ricevuta con Diret-
tiva prot. n.36666 del 28.09.2021 in favore  dei genitori degli alunni che frequentano le Scuole  
dell’Infanzia statali del Comprensivo 1 di Taormina (ME). 

VISTE le richieste dei genitori, acquisite al protocollo dell’Ente e la documentazione utile ai fini 
della liquidazione,  con le quali è stato redatto un elenco e relativa graduatoria per usufruire del 
beneficio per gli alunni quale contributo mensa scolastica ,  fino alla concorrenza del contributo 
assegnato. 

VISTI: 
 il D.Lvo 18 agosto 2000 n. 267s.m.i.;    
 il vigente Regolamento di contabilità;
 lo Statuto dell’Ente;
 il Decreto L.n. 65 del 13/04/2017;
 la circolare  dell’Assessorato alla Regione Sicilia n.33 del 27/12/2019;
 la Direttiva Regionale prot.n. 36666 del 28.09.2021. 

DETERMINA
 
per i motivi espressi in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di accertare  la somma complessiva di  € 8.138,57 introitata al Capitolo 210102213, tit.2 
tip.101 cod.2 , quale contributo della Regione Sicilia  ricevuto con  Direttiva prot.n.36666 
del 28.09.2021  in favore dei genitori aventi diritto residenti a Taormina,  del  Bilancio 2020-
22 esercizio 2022   prenotato al n.11261/2022 ( Delibera G.M.n.229 del 05.09.2022).

2. di  impegnare   la  somma   di  €  8.138,57   contributo  della  Regione  Sicilia   Direttiva 
prot.n.36666 del 28.09.2021 , D.lvo. n. 65 del 13/04/2017 – Tabella di Riparto annualità 

copia informatica per consultazione



2021  -  imputata  alla  Missione  12,  Programma  7  Macroaggregato  3. Tit.  1,  Cap. 
12071.03.01207114 del  Bilancio 2020-22  esercizio 2022 ;

3. di liquidare e pagare  i genitori degli alunni delle scuole dell’Infanzia aventi diritto, come da 
allegato elenco  e da Direttiva Regionale prot. n.36666 del 29.09.2021 e tabella allegata, la 
somma   imputata  alla  Missione  12,  Programma  7  Macroaggregato  3. Tit.  1,  Cap. 
12071.03.01207114 del  Bilancio 2020-22 esercizio 2022 .. 

Previa esecuzione dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui 
all’art.184, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

4. Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio nonché sul 
sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione amministrazione trasparente. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 303 del 28/11/2022

Servizio.3     III SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Oggetto:     IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME PER CONTRIBUTO IN FAVORE DELLE FAMIGLIE CON 
FIGLI (3-6 ANNI) ISCRITTI E FREQUENTANTI LE SCUOLE DELL'INFANZIA PUBBLICA STATALE 
NELL'ANNO SCOLASTICO 2021/22 AI SENSI DEL D.LGS.65/2017 . - RIPARTO ANNUALITÀ 2021 - 
CIRCOLARE REGIONALE - DIRETTIVA PROT.N.36666 DEL 29.09.2021 
 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTI

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2022 20101.02.21010213 120/2022 € 8.138,57

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 12071.03.01207114 1039/2022 € 8.138,57

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 29/11/2022 

copia informatica per consultazione



Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


